

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZŹNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień.

Dnia 29-go marca 1941r.

Rok III. Nr. 13

Walczymy o demokrację

Generał Antonescu, obejmując rząd w Rumunii oświadczył: "W polityce zagranicznej rząd będzie prowadził politykę szczerego połączenia się z systemem, stworzonym przez os Berlin-Rzym, nie tylko dla tego, że nakazuje to realizm polityczny, ale także dlatego, że jest to logiczną konsekwencją ideologii politycznej członków rządu, będących prawdziwymi wyrazicielami uczuć narodu."

Wielki zaś *Lease and Lend Bill* Roosevelta, ten bill, który nam gwarantuje zwycięstwo został przez samego Roosevelta w jego przemówieniu z dnia 16 marca nazwany kilkakrotnie Bilem "pomocy dla demokracji." W przemówieniu tym Franklin Roosevelt raz jeszcze podkreślił, że jeżeli Stany Zjednoczone cały swój wysiłek włożą w pomoc dla Wielkiej Brytanii, do którego, że sprawa Wielkiej Brytanii i jej sprzymierzeńców jest sprawą demokracji, że wojna obecna jest wojną o istnienie demokracji.

Czy się to więc komu podoba, czy nie, wojna obecna nie jest tylko, a nawet nie jest przede wszystkim wojną narodów, ale jest wojną dwóch światopoglądów. Żadne łamańce logiczne, że zakrywające tęsknotę do rządów "autorytaryzmu," prawdy tej przestąpić nie mogą.

Antonescu, tak samo, jak Laval i de Brinon, tak samo jak ci, co rządzą Bułgarią—współdziałają z Niemcami, bo taka jest "logiczna konsekwencja ich ideologii politycznej," bo zwycięstwo Hitlera i Mussoliniego oznacza koniec znieprawionej przez nich demokracji. Pomoc Stanów jest dla nas zapewniona, bo o demokrację walczymy.

Cóż to jednak jest demokracja? Czyż nie jest to puste słowo? Wszakże i Hitler i Stalin twierdzą, że to właściwie ich rządy są rządami prawdziwie demokratycznymi, gdyż opierają się na woli ludu. Wszakże i komunizm i nacjonal-socjalizm roszczą sobie prawo do tego, że to one są reprezentantami "prawdziwej" demokracji.

W momencie bardzo zbliżonym do dzisiejszego, w momencie, w którym na polu walki rozstrzygała się sprawa zniszczenia niewolnictwa w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, wielki Abraham Lincoln dał w kilku słowach określenie demokracji. "Government of the people, by the people, for the people." — "Rządy ludu, sprawowane przez lud dla dobra ludu." To jedno lapidarne zdanie zamyka w sobie całą istotę demokracji.

"Rządy, sprawowane przez lud." Cóż to znaczy? Jest to przede wszystkim zaprzeczenie "Führerprinzipu" (zasady "wodzostwa"). Jakżeż bowiem wygląda "demokracja" hitlerowska. Przypuszcimy nawet (co jest historycznie nieścisłe), że

władza Hitlera pochodzi od ludu, że naród niemiecki powierzył mu kierownictwo swych losów. Ale z chwilą tego—nieistniejącego zresztą—przekazania władzy, naród nie miał już nic do powiedzenia. Cała piramida władzy została zbudowana z góry. Hitler nazaczył niższych "Führerów,"

ci jeszcze niższych i tak dalej. I to ma być zafiksowane na wieki wieków. Bo nawet następstwo Hitlera zostało przez niego z góry uregulowane. W dawnej Grecji system taki nazywał się tyranją.

Rządy sprawowane przez lud to nie znaczy tylko, że pierwotnie władza pochodzi z po-

wszechnych wyborów. To znaczy, że w okresowych odstępach naród ma możliwość wypowiedzenia swej woli, czy chce utrzymania obecnych rządów, czy też chce ich zmiany.

Rządy więc takie pozostają pod kontrolą opinii publicznej. Tutaj właśnie, na ziemi angiel-

skiej, najłatwiej możemy się przekonać, że opinia publiczna jest wielką panią, której wszyscy—a w szczególności rządcy—podlegają.

A opinia publiczna nie jest do pomyslenia bez wolności obywatelskich, wolności zgromadzeń, wolności badań naukowych i wolności słowa, wolności pracy i wolności opozycji.

Rządy "for the people" to znaczy, że zadaniem rządów jest stworzenie takich warunków, by nikomu krzywda się nie działa, by każdy obywatel miał zapewnione prawo do życia i pracy.

Demokracja polityczna jest niewystarczająca. Obok niej musi istnieć i demokracja społeczna. Epoka liberalizmu gospodarczego, epoka wolnej konkurencji minęła bezpowrotnie. Nowa demokracja społeczna szuka jeszcze swych dróg.

Wystarczy się wstuchać w brytyjską opinię publiczną, wystarczy porozmawiać z Anglikami, bez względu na to, jakie mają przekonania polityczne, by się przekonać, że wiara w konieczność głębokiej przebudowy systemu społecznego narasta, by zrozumieć, że po wojnie obecnej stan poprzedni będzie niemożliwy.

Palenie kawy w lokomotywach, topienie milionów kilo zboża, płacenie premii za nieobśiewanie pól bawełną, podczas gdy miliony kawy na oczy nie widziały, gdy miliony głodowały, gdy miliony nie miały na siebie co włożyć—to się powtórzyć nie może.

"Nowemu porządkowi" Hitlerowskiemu, nowemu porządkowi opartemu na wyzysku i niewolnictwie narodów musimy przeciwstawić "nowy porządek" nie tylko ludzi wolnych, ale i ludzi, umięjących gospodarować tymi bogactwami, które nam rozwój techniczny ubiegłych wieków pozwolił opanować.

O to walczymy wspólnie z naszymi sprzymierzeńcami. Na tragiczne ongi zapytanie Stowackiego "Polska, ale jaka?" odpowiadamy dziś bez wahania—Polska wolna i szczęśliwa, Polska demokracji i sprawiedliwości społecznej.

Tak, a nie inaczej stawiają tę sprawę we wszystkich swych odezwach i przemówieniach Prezydent Rzeczypospolitej i Wódz Naczelny. Wyrazicielką tego poglądu na obowiązki demokracji jest dziś na wygnaniu Rada Narodowa, organ kontroli opinii publicznej nad wszelkimi poczynaniami i działaniami rządu.

Jest on w zgodzie z postawą narodu polskiego pod okupacją. Naród, który się nie ugiął, który prowadzi w najcięższych warunkach walkę nieubłąganą z okupantem, naród, w którym zatary się różnice klasowe, i majątkowe, albowiem wszyscy jednakowo z wszelkiej własności są wyzuci, ten naród uchwyci w mocne ręce odbudowę Polski i jej przyszłość.

Wojsko a parlament

W państwie praworządym, konstytucyjnym i demokratycznym wojsko w sensie politycznym jest "wielką niemową," nie służy żadnej partii i nie bierze udziału w życiu i działalności stronnictw. Wojsko jest własnością całego narodu i ramieniem zbrojnym państwa jako całości. Tylko tam, gdzie żołnierz nie jest narzędziem w rękach dyktatora, ani gdzie go nie zatrzuwa jad partyjniactwa, wojsko jest organizmem zdrowym, twórczym i zdolne jest do stawiania czoła nieprzyjacielowi.

W ciągu dwudziestolecia naszej niepodległości wojsko nasze przechodziło różne okresy, od całkowitej apolityczności aż do hanbiących epizodów wojny domowej i miażdżenia przeciwników politycznych reżimu. W zależności od postawy armii był i stosunek do niej naszego społeczeństwa.

Naród nasz ma głębokie tradycje rycerskie, kocha się w wojsku. W okresie 150 lat niewoli sentyment ten wzrósł jeszcze bardziej. Jaką tragedię duchową musiały przeżywać i wojsko i społeczeństwo, gdy je przeciwstawiano sobie i usiłowano wytworzyć z nich dwa wrogie obozy.

Jak społeczeństwo reaguje na postawę wojska, niech posłuży następujący przykład. We wrześniu 1939 r. do Warszawy przybywało wiele szczątkowych oddziałów z rozbitych dywizji. Na ulicach przechodnie z zacięciem słuchali opowiadań żołnierzy o przebiegu bitew i nastrojach ludności na prowincji.

Gdy podszedłem do grupy żołnierzy z Pomorza, właśnie opowiadali, że w jednej ze wsi ludność powitała ich następującymi słowami: — Kara Boża przyszła na wojsko polskie, gdyż trzymaście lat temu podniosło rękę na prezydenta państwa.

Okazuje się, że naród ma dobrą pamięć i nie nad wszystkimi faktami jak politycy przechodzi do porządku dziennego. Przedstawicielstwo narodowe jest zapleczem dla wojska. Parlament ma obowiązek czuwania, aby zarówno wyposażenie techniczne armii, jak i jej "morale" stały na odpowiednim poziomie. Ponieważ naród daje środki na utrzymanie wojska, parlament ma prawo badać celowość tych wydatków i przeprowadzać ich kontrolę. Rzecz oczywista, postawie nie powinni wtręcać się do dziedzin czysto fachowych lub odczynnych tajemnic.

Z okresu dziesięciolecia piastowania przeze mnie mandatu poselskiego mogę stwierdzić, że wojsko nasze zawsze było przedmiotem najwyższej troski sejmu. W najtrudniejszych momentach niechęć odmawiano armii. Pamiętam w zaraniu naszej niepodległości, w pierwszych miesiącach 1919 r. pod obrady sejmu weszła ustawa o rekwizycji kożuchów, butów i bielizny dla wojska. Należy sobie uprzytomnić, jak wielkim ciężarem było powyższe zarządzenie dla wsi polskiej, wyniszczonej przez kilkuletnią wojnę, gdzie jeden kożuch i jedna para butów nieraz przypadały na całą rodzinę. Podczas debaty, gdy jeden z posłów zaznaczył, że ustawa będzie niepopularna na wsi, Wincenty Witos zawołał: — Gdy trzeba będzie zdjąć z pleców ostatnią koszulę i oddać ją wojsku, to uczynimy.

Ustawa przeszła w sejmie jednomyślnie. Dopóki parlament nasz był z wolnych wyborów, przejawiał zawsze wielkie zainteresowanie i wielką troskę dla potrzeb armii. Nie kadził wprawdzie wojsku, nie nazywał go "niezwykłą, bohaterską armią," ale nawet w słowach krytyki tych lub innych zarządzeń przejawiała się zawsze wielka miłość i wielkie przy-

wiązanie do naszych sił zbrojnych. Szczególnie nie żałowano pieniędzy na wyposażenie armii w broń techniczną i specjalną, może mniej był wrażliwy sejm na sprawę poborów. Ale za to w r. 1925 mieliśmy lotnictwo myśliwskie jedne z najlepszych w Europie. Naprawdę wtedy nie przegralibyśmy wojny z Niemcami.

Armia stojąc poza życiem politycznym narodu i poza partiami, odczuwa jednak blaski i nudzę żywota parlamentarnego. Pieniąctwo i stałe kłótnie partyjne, brak zrozumienia dla podstawowych interesów państwa, niski poziom obrad—muszą w żołnierzu wywoływać niesmak i obniżać w nim autorytet przedstawicielstwa narodowego. Stawianie dobra państwa ponad interesy partii czy klasy społecznej, dyskusja nacechowana godnością i prowadzona ze znajomością przedmiotu—wywołują w wojsku najlepsze wrażenie i szacunek dla parlamentu.

Ciężkie doświadczenia, jakie spadły na nasz kraj każą nam na przyszłość unikać błędów popełnionych. Jestem przekonany, że w nowej, odrodzonej Polsce wojsko nasze będzie spełniać tylko swą szcżytą misję—obrony granic Rzeczypospolitej, a nie będzie już więcej używane do innych ról. I nie będzie się już więcej wygrywać wojska przeciwko przedstawicielstwu narodowemu. Każdy poseł zrozumie, że wojsko to jest źrenica oka całego narodu, organ ważny a niezmiernie delikatny i czuły, i że on sam jest również żołnierzem w służbie państwa.

Harmonijna współpraca parlamentu z wojskiem zdolna jest wytworzyć najlepsze warunki bezpieczeństwa i normalnego rozwoju narodu i państwa.

X. Zygmunt Kaczyński

Michał Prozor

